Câmara Municipalde Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

REQUERI MENTO N9 T9 I 2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

[ffiàvarl]Ror , ^- .Tr^JLtfute?3"
l";*__rffi*J

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais, que seja realizada REUNÂo, ATRAVÉS DO PRoGRAMA CÂnaaRa IINERANTE, no
Bairro do DENR, em data a ser agendada pela Mesa Diretora.

JUSTIFICATIVA

O Programa Câmara ltinerante, instituído pelas Resoluções ns 01 de 2005 e ns

O6l2Ot5, é de grande importância para a população do município de Floresta. Por meio desse
programa, nós, representantes do povo, podemos realizar reuniões nos bairros e comunidades
do município de forma itinerante, o que permite que a população local tenha voz ativa na busca
de soluções para os problemas enfrentados.

Com o Programa Câmara ltinerante, nós temos a oportunidade de se aproximar
da população e ouvir suas demandas e necessidades de forma direta. Dessa forma, é possível

identificar problemas que talvez não tenham sido percebidos anteriormente e trabalhar em
soluções para resolvê-los. Isso pode ajudar a melhorar a qualidade de vida da população e
prevenir problemas futuros.

Além disso, quando as pessoas se sentem ouvidas, elas tendem a se envolver
mais em questões cívicas, como participar constantemente das sessões ordinárias realizadas
por esta Casa. lsso pode ajudar a fortalecer a democracia e a criar comunidades mais engajadas
e saudáveis.

Portanto, a aprovação desta matéria é fundamental para que sejam criadas
condições de participação e diálogo entre a Câmara de Vereadores e a população, de modo a

contribuir para o fortalecimento da democracia local e para a melhoria da qualidade de vida
dos cidadãos florestanos.

Diante do exposto, solicito aprovação deste Requerimento aos meus Pares.

Plenário, 12 de abrilde ?023.

Ç,6tú«",4,M«n ^rÍ
/rr-r--4/7,2-y/

vereador l/À- U,\q"i*-

,ra4

e tif,'.r-
Praça Cel. Fausto Ferraz,183-A, Centro, Floresta/PE CEP:56.400-000 Fone: (8713877-25OOl25Oz